
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 23 DEL 15-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 2 DEL 15-01-2014
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Impegno di spesa per sostituzioni di personale educativo negli asili nido
comunali per l'anno 2014.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la nota in data 23/10/2013, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore dell’Istituzione
“SestoIdee” ha richiesto l’assunzione di due unità di personale col profilo professionale di
“Educatore asilo nido” (categoria C) a tempo determinato fino al termine dell’anno educativo
2013/2014 per sopperire alle criticità gestionali ed organizzative evidenziate nella suddetta
relazione;

CONSIDERATO altresì che a decorrere dal 31/3/2014 cesserà dal servizio per collocamento
a riposo una ulteriore unità di personale col profilo di “Educatore asilo nido” (categoria C),
che deve usufruire ancora di svariati giorni di ferie non godute e che pertanto risulterà assente
ben prima della suddetta data;

DATO ATTO della necessità di  garantire il rapporto numerico educatori/bambini all’interno
degli asili nido comunali, nei termini previsti dalla vigente normativa regionale in materia
(art. 27, D.P.G.R. 30/07/2013, n° 41/R);

CONSIDERATO più economico, efficiente ed efficace prevedere, al posto di due assunzioni
a tempo pieno e determinato fino al 30/6/2014, la possibilità di reclutare il personale
necessario anche per brevi periodi, in relazione alle esigenze concrete e contingenti che si
manifesteranno e nel rispetto della vigente normativa in materia di assunzioni con rapporto di
lavoro flessibile;

DATO ATTO che le assunzioni che si andranno eventualmente ad effettuare avranno
carattere temporaneo per soddisfare particolari esigenze straordinarie;



ATTESO CHE:
non risulta vigente presso il Comune di  Sesto Fiorentino alcuna graduatoria specifica per-
assunzioni a tempo indeterminato o determinato nel profilo professionale di “Educatore
asilo nido – cat. C”;
l’art. 71, comma 1, lett. c), del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli-
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 22/1/2013, prevede la
possibilità - qualora il Comune non abbia proprie graduatorie per quella categoria e
profilo o i candidati in esse inseriti non siano disponibili all’assunzione - di utilizzare, per
le assunzioni in questione, graduatorie formate da altri enti dello stesso comparto che si
rendano a ciò disponibili;
si è ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere, di utilizzare una graduatoria-
fornitaci da altro Ente;
il Comune di Scandicci ha autorizzato l’utilizzo della graduatoria per assunzioni a tempo-
determinato nel profilo di “Educatore asilo nido – cat. C”, approvata da detto Ente con
determinazione n. 172 del 04.06.2013;

DATO ATTO che:
verranno di volta in volta firmati i contratti individuali di lavoro nell’ambito dei
nominativi di cui alla graduatoria sopra richiamata, con personale reclutato dal
Direttore dell’Istituzione osservando l’ordine di graduatoria;
in questo modo si considera perfezionata ogni volta l’obbligazione di cui all’art. 183
del D.Lgs. n. 267/2000;
di conseguenza si procederà mensilmente alla liquidazione delle competenze dovute al
personale eventualmente assunto;

VISTI:
l’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
l'art. 1 del D.Lgs. n° 368/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
l’art. 9, comma 28, del D.L. 31/5/2010, convertito in Legge 30/7/2010, n° 122, come
modificato dall’art. 4, comma 102, lett. b), della Legge 12/11/2011, n° 183 (Legge di
stabilità 2012) e, successivamente dall’art. 1, comma 6-bis, del D.L. 29/12/2011, n°
216, convertito in Legge 24/2/2012, n° 24, secondo cui dall’anno 2012 gli enti locali
devono adeguarsi al principio generale di riduzione dei rapporti di lavoro flessibile nel
limite del 50% della spesa sostenuta allo stesso titolo nell’anno 2009, fatte salve le
assunzioni strettamente necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia
locale, di istruzione pubblica e del settore sociale, per le quali la spesa complessiva
non può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;

VISTO altresì l’art. 10, comma 4-bis, del D.Lgs. n° 368/2001, come modificato dall’art. 4,
comma 11, del D.L. n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013;

DATO ATTO che:
questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per gli anni-
2009, 2010, 2011 e 2012;
il bilancio di previsione 2013 è stato approvato e variato nel rispetto delle disposizioni-
relative al patto di stabilità interno;
le spese di personale previste nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 (approvato-
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27/06/2013), calcolate ai sensi

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 2 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 23 DEL 15-01-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000789140ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000789140ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000789140ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000791260ART0


dell’art. 1, comma 557, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori a quelle impegnate
nell’esercizio 2012, che a loro volta risultano inferiori a quelle dell’esercizio 2011;
ai sensi dell’art. 76, comma 7, del D.L. n° 112/2008, convertito in Legge n° 133/2008 e-
successive modifiche ed integrazioni, sulla base dei dati contenuti nel rendiconto della
gestione 2012 del Comune (approvato con deliberazione C.C. n° 36 del 30/4/2013) e
dell’Istituzione (approvato con deliberazione C.C. n° 37 del 30/4/2013), nonché dei dati
contabili disponibili presso la Società della Salute relativi all’esercizio 2012 e all’ultimo
bilancio approvato per le società controllate, l’incidenza delle spese di personale sulle
spese correnti è inferiore al 50%;
con deliberazione Giunta Comunale n. 22 del 15/02/2013 si è provveduto - ai sensi-
dell'art. 33 del D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni - alla
ricognizione delle situazioni di soprannumero e a rilevare eventuali eccedenze di
personale, dando atto che nell’Ente non vi sono né situazioni di soprannumero né
eccedenze di personale;
con deliberazione Giunta comunale n° 148 del 02/10/2012 è stato approvato il “Piano di-
azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2012/2014;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare una somma necessaria per dette
assunzioni nell’anno 2014, quantificata presumibilmente in € 12.800,00;

DATO ATTO che con deliberazione Giunta comunale n° 142 del 26/09/2013 questo Comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs. n° 118/2011, richiesta accettata con decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013;

DATO ATTO altresì che il bilancio annuale 2014 non è ancora stato approvato e che,
pertanto, possono essere assunti impegni di spesa nel limite di 1/12 delle somme previste nel
rispettivo programma dell’annualità 2014 del bilancio pluriennale 2013/2015;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/06/2010, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Risorse
Professionali”;

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di € 12.800,00 per il finanziamento della spesa che1.
potrà essere sostenuta per assunzione di personale straordinario col profilo di “Educatore
asilo nido – cat. C” nell’anno 2014, per le motivazioni di cui in premessa, nei seguenti
termini:
per € 10.000,00 sul cap. PEG 36001/03 (Stipendi ed altri assegni fissi: personale-
straordinario), del bilancio 2014, ove sarà prevista le necessaria disponibilità;
per € 2.800,00 sul cap. PEG 36020/03 (Oneri previdenziali, assistenziali ed-
assicurativi a carico ente: personale straordinario), del bilancio 2014, ove sarà prevista
le necessaria disponibilità;

di dare atto che le assunzioni che si andranno eventualmente ad effettuare avranno2.
carattere temporaneo per soddisfare particolari esigenze straordinarie in relazione alle

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 2 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 23 DEL 15-01-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



esigenze concrete e contingenti che si manifesteranno e nel rispetto della vigente
normativa in materia di assunzioni con rapporto di lavoro flessibile;

di disporre che le eventuali assunzioni verranno effettuate mediante scorrimento della3.
graduatoria citata in premessa, procedendo a richiedere la disponibilità dei candidati in
stretto ordine di graduatoria.

Sesto Fiorentino, 15-01-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 2 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 23 DEL 15-01-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per sostituzioni di personale educativo negli asili nido
comunali per l'anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 160

Impegno di spesa per sostituzioni di personale
educativo negli asili nido comunali anno 2014. -
Operazione: Inserimento

PEG: 36001/3     COD. 1.10.01.01
Stipendi ed altri assegni fissi: personale straordinario

15/01/2014 10.000,00

Impegno
2014 / 161

Oneri previdenziali per sostituzioni di personale
educativo negli asili nido comunali anno 2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 36020/3     COD. 1.10.01.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: personale straordinario

15/01/2014 2.800,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.800,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 2 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 23 DEL 15-01-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


